— 1 —

石科经信〔2021〕110 号

局地震信息中心，各股室：

为切实履行地震部门地震应急职责，根据《池州市地震局地

震应急响应工作预案》（池震发〔2021〕31 号），经局党组会研究

决定，现将《石台县科技经济信息化局地震应急响应工作预案》

印发，请结合实际，认真贯彻落实。

石台县科技经济信息化局

2021 年 12 月 9 日

报送：市地震局

抄送：防震减灾领导小组各成员单位、“三网一员”、宏观观测点

石台县科技经济信息化局             2021 年 12 月 9 日印发

  — 2 —

目    录

1 总  则

  1.1 编制目的

  1.2 编制依据

  1.3 适用范围

  1.4 工作原则

2 组织体系

  2.1 石台县科技经济信息化局地震应急响应办公室

  2.2 石台县科技经济信息化局地震现场应急响应工作组

3 地震灾害分级与响应

  3.1 地震灾害分级

  3.2 分级响应

3.3 地震现场工作

3.4 响应结束

3.5 总结

4 其他地震事件应急响应

4.1 有感地震应急响应

4.2 地震谣传事件应急响应

4.3 县外地震应急响应

5  附则

 5.1 奖励与责任

5.2 预案解释

  5.3 预案实施时间

— 3 —

1  总  则

1.1 编制目的

    根据《池州市地震局地震应急响应工作预案》，为保障我局地

震应急响应工作协调、有序、高效进行，最大程度减轻地震灾害

损失，结合本县实际，制定本预案。

1.2 编制依据

《中华人民共和国防震减灾法》、《安徽省防震减灾条例》和

《池州市地震应急预案》等。

1.3 适用范围

适用于我局地震应急响应准备和突发地震事件的应急响应

处置工作。

1.4 工作原则

地震应急响应工作按照统一领导、分工负责、自动响应、高

效有序的原则进行。地震发生后，立即按照本预案，自动开展应

急工作。

2  组织体系

2.1 石台县科技经济信息化局应急响应办公室

石台县科技经济信息化局应急响应办公室（以下简称局应急

响应办）负责领导全局的地震应急响应工作。

2.1.1 局应急响应办公室

主任：局长

副主任：分管局长

成员：局全体工作人员

2.1.2 局应急响应办公室工作职责

（一）宣布全局进入应急状态，或视情解除应急状态。

（二）及时向市地震局和县委、县政府汇报震情和局应急响

  — 4 —

应工作部署情况，落实上级有关指示和工作部署。

（三）当县内发生一般地震灾害后（3.5≤M<4.0），视情派出

现场工作组，在县应急指挥部领导下，配合灾区人民政府开展抗

震救灾工作。

（四）当县内发生较大以上地震灾害后（M≥4.0），根据地震

灾害初判指标，向省、市地震局汇报，根据上级部门指示，向县

人民政府、县指挥部提出启动相应级别应急响应建议。

（五）当县内发生重大以上地震灾害后（M≥5.0），根据《石

台县地震系统应急预案》相关规定，做好以下工作:

县科技经济信息化局作为地震监测与震害调查牵头单位，配

合省、市地震局监测预报、研究等单位，做好地震监测与震害调

查工作；

（六）对我局地震应急响应工作作出部署。

（七）应急响应工作结束后，对局应急响应工作进行全面系

统的总结。

2.1.3 局应急响应办公室组成

局应急响应办根据需要，成立综合协调组、监测预报组。

（一）综合协调组

负责与市地震局和县应急指挥部的联系，负责信息的上报工

作；负责局应急响应办会议的召集、重要事项的通知等工作。

组长：局长

成员：分管局长及地震信息中心主任等。

（二）监测预报组

开展地震监测，监视震情发展，组织会商。根据省、市地震

部门的判断意见，及时提供地震构造背景和震源机制、地震烈度

快速评估等应急成果，提出震情趋势判定意见；经县政府授权，

— 5 —

公布热线电话，接受公众咨询。

组长：负责监测预报的工作人员

成员：地震发生地乡镇分管负责人、乡镇防震减灾助理员、

宏观观测员等。

2.2 石台县科技经济信息化局现场应急响应办

当启动一、二级响应时，成立石台县科技经济信息化局现场

应急响应办公室（以下简称局现场应急响应办）；启动三级响应时，

视情成立局现场应急响应办。局现场应急响应办主任由负责地震

现场工作的局领导担任。

地震发生后，局视情派出地震现场应急响应工作组（简称现

场响应工作组），现场工作响应组组长一般由分管局长担任。

3  地震灾害分级与响应

3.1 地震灾害分级

地震灾害分为特别重大、重大、较大、一般四级（见表 1）。

表 1 地震灾害分级表

灾害类型 初判指标（震级） 响应级别

特别重大地震灾害 M≥6.0 一

重大地震灾害 5.0≤M<6.0 二

较大地震灾害 4.0≤M<5.0 三

一般地震灾害 3.5≤M<4.0 四

3.2 分级响应

本县发生特别重大（M≥6.0）或重大地震灾害（5.0≤M<6.0），

局分别启动地震应急一级或二级响应，派出局现场应急响应工作

组，在县应急指挥部和省、市地震局的统一领导下，指挥和协调

全县地震部门开展应急工作。

应对较大地震灾害（4.0≤M<5.0），局启动三级响应，派出局

  — 6 —

现场应急响应工作组，在县应急指挥部领导下，协助灾区所在乡

镇政府开展地震应急监测和灾害调查等工作。

应对一般地震灾害（3.5≤M<4.0），局启动四级响应。履行相

关职能，视情派出响应工作组，配合灾区政府开展地震应急监测

和灾害调查工作。

3.3 地震现场工作

（一）配合省、市地震局及震区人民政府建立现场应急响应

办公室，制定现场工作方案，明确现场工作纪律。

（二）迅速调查收集地震现场情况，1 小时内采用一切通讯

手段与局应急响应办公室联络，报告初步了解的震情；收集到新

的突出震情等要及时续报。

（三）协助省、市地震局开展现场调查、地震监测、烈度评

定，组织震害评估与科学考察工作；收集并核实地震宏观异常情

况，及时上报数据。

（四）视情派员参加县应急指挥部的有关工作。

（五）及时报送现场工作简报，向应急指挥部通报工作情况；

开展灾区防震减灾知识宣传。

3.4 响应结束

根据地震影响程度、应急响应各项工作的完成程度，提出结

束局应急响应的建议，经局主要负责人同意后，结束响应。

3.5 总结

各工作组应整理地震应急期间形成的各种技术、管理资料，

统一立卷归档。

4  其他地震事件应急响应

4.1 有感地震应急响应

发生有感地震后，局领导按照职责分工，组织有感地震应急

— 7 —

响应工作；非工作时间，由值班局领导带领相关部门负责人组织

有感地震应急工作。

县内发生 3.0≤M<3.5级有感地震，接地震速报后，启动有感

地震应急响应。

局领导召开会议，部署工作，视情派出现场应急响应工作组。

4.2 地震谣传事件应急响应

当我县出现地震谣言，对社会正常生产、生活秩序造成较严

重影响时，采取以下应急响应行动：

（一）地震信息中心视地震谣言的影响程度，上报省、市地

震局和县人民政府。

（二）协助当地政府做好信息发布与舆论引导工作，澄清事

实，平息谣传。

（三）通过手机短信等及时开展防震减灾知识宣传。

（四）发现有违法行为者，及时向当地公安部门报告。

4.3 县外地震应急响应

当邻县内发生 4.5 级以上地震，根据省、市地震局工作部署

或所在地县级地震部门的请求，启动邻区中强震事件的应急响应。

5  附  则

5.1 奖励与责任

对在局地震应急响应工作中做出突出贡献个人，根据有关规

定给予表彰奖励；对在地震应急响应工作中玩忽职守造成损失和

不良影响的，按照有关规定进行处理。

5.2 预案解释

本预案由县科技经济信息化局负责解释。

5.3 预案实施时间

本预案自印发之日起施行。